Mãi khi làng xóm đã ổn định, hậu thế mới tạm yên để tính việc học hành và ghi chép lại việc
quá khứ. Nhưng bấy giờ đời xa người khuất, gì cũng nhờ vào hồi ức và khẩu truyền, không
sao tránh khỏi sai sót, mơ hồ. Tập gia phả sớm nhất mà chúng tôi biết được là Lê tộc thế phả
ở làng La Khê huyện Hương Trà, ghi niên điểm viết năm Cảnh Hưng thứ hai (1741), nội
dung sơ sài; muộn hơn một chút Phan thị gia phả ở thôn Năm làng Mĩ Lợi, do Phan Ðịnh
Liêm (nguyên quan chức nhà Tây Sơn) biên soạn năm Gia Long 2 (1803), bài tựa do Phan
Hưng Nhượng (1799 - 1855) viết năm Thiệu Trị 6 (1846) khi sao lục, nhưng họ này về định
cư Mĩ Lợi muộn, trước sau năm 1800.

Khi tu phả, ngoài bài tựa cũ, đôi khi người ta còn làm bài
tựa mới, nên một số gia phả có đến ba, bốn bài tựa.

Bài tựa gia phả một chi họ Nguyễn thôn An Cư (xã Triệu Phước, huyện Triệu Phong, tỉnh
Quảng Trị) do thượng thư Bộ Hình sung đại thần viện Cơ Mật, Kì Vĩ bá Nguyễn Văn Tường
viết ngày 15 tháng Mười Một năm Giáp Tuất (23 - 12 - 1874) như sau(1):

Phiên âm:

Thiết văn: Gia chi hữu phả do quốc chi hữu sử. Sử tắc tri lí loạn chi nguyên, phả tắc biện
sáng thừa chi tự. Quốc gia sự thể đại tiểu bất đồng nhi phả dữ sử chi sở dĩ trước thuật vi ý
tắc nhất dã.

Bản phả của chi Lê Ngọc ở làng La Khê
thượng (xã Hương Thọ, huyện Hương Trà) cũng chép như thế. Ðến bản phả chi Lê Văn ở
làng Bàn Môn (xã Lộc An, huyện Phú Lộc) do hai ông Lê Văn Chuân và Lê Văn Phổ (đời
thứ mười) soạn năm Tự Ðức thứ 36 (1883) thì bắt đầu ghi ngài thủy tổ Lê Văn Lan, phó
tướng Mẫn quận công, và chua: “Thời khai khẩn lập ấp, cháu huyền tôn của ngài Từ Gia
Diệu Tướng “Khai khẩn thời lập, Từ Gia Diệu Tướng chi huyền tôn). Cho đến nay, người
trong họ vẫn chưa biết đích xác mối quan hệ giữa hai ngài Lê Bôi và Lê Lan, nguồn gốc
xuất thân và thời điểm nhập cư.

Ông
Khoa vào Thuận Hóa khi đã trưởng thành, có vợ con, đời tiếp theo là Ðăng Tiên, rồi Ðăng
Dinh. Ông này sinh hai trai: Ðăng Thanh và Ðăng Long (1730 - 1798). Ông Long có người
anh cả là Phạm Ðăng Thanh (1725 - 1772) Cụ nội là Phạm Ðăng Dinh, phả ghi sinh năm
Ðinh Dậu (1657), mất năm Tân Mùi (1751); bà là Trương Thị Thanh, sinh năm Bính Thân
(1716), mất Tân Sửu (1781). Ðây có chỗ chưa ổn, bởi vì ông hơn bà đến 59 tuổi và khi sinh
con đầu lòng (1725), ông đã 68 tuổi mà bà thì mới 9 tuổi! Vậy, tạm sửa ông sinh năm Ất
Dậu, mất năm Kỉ Mùi (1705 - 1799), bà sinh năm Giáp Thân, mất năm Kỉ Sửu (1704 -
1769). Cụ cố là Phạm Ðăng Tiên, phả không ghi được năm sinh năm mất, nhưng rõ ràng
ông phải sống trong khoảng cuối thế kỉ XVII - đầu thế kỉ XVIII, và như vậy, cụ sơ Phạm
Ðăng Khoa không thể tại thế giữa thế kỉ XVI để theo Nguyễn Hoàng vào nam năm 1558.
Ngay cả niên điểm 1600 cũng khó phù hợp.

Bắt đầu đời thứ sáu
mới có người thành đạt, đặc biệt “chi Ðạt Lí phủ quân”, sản sinh nhiều nhân vật liên quan
đến lịch sử và văn học.

Trịnh Phú có bốn con trai, trong đó thứ ba là Ðăng Ðệ, húy Viễn, tiểu tự Bang, hiệu Hòa
Ðức, sinh ngày 17 tháng Sáu năm Kỉ Dậu (14 - 7 - 1669), thi đỗ khoa chính đồ năm Âút Hợi
(1695), bổ huấn đạo phủ Triệu Phong; lại đỗ hương tiến khoa Tân Tị (1701), bổ tri huyện
Minh Linh, thăng Văn chức viện năm Mậu Tí (1708) và được chúa Nguyễn Phúc Chu ban
cho họ Nguyễn, từ đó, toàn tộc đổi làm Nguyễn Ðăng. Ông trải các chức kí lục Quảng Nam
(1709), đô tri Chính dinh (1715), kí lục Chính dinh tham dự việc nước (1724). Mùa hè năm
Bính Ngọ (1726), ông vâng mệnh chúa Nguyễn Phúc Chú đi tuần thú các phủ từ Quảng Nam
trở vào, qua mùa đông thì xin về hưu; mất ngày 28 tháng Mười Một năm Ðinh Mùi (9 - 1 -
1728), được tặng Ðặc tiến Kim tử Vinh lộc đại phu, thụy Cương Nghị.

Nhân đây, chúng tôi cũng xin đề cập đến một gia phả đặc biệt, gia phả của họ Nguyễn Phúc,
hoàng tộc ở xứ Huế trải qua các thế kỉ XVI - XIX. Lịch sử họ Nguyễn Phúc hoàng tộc này
chia làm tiền biên và chính biên là do sáng kiến của Phạm Ðăng Hưng(3). Theo Ðại Nam
thực lục chính biên, Ðệ nhất kỉ, ngay sau khi lên ngôi, tháng Tám năm Canh Thìn (1820),
vua Minh Mạng đã có dự định thiết lập Quốc Sử quán, sai triều đình bàn đặt chức chưởng và
nội quy, đồng thời sai Tôn Thất Dịch(4) và Phạm Ðăng Hưng làm giám tu ngọc phả. Sang
năm Tân Tị (1821), sai làm Liệt thánh thực lục, tiền thân của Ðại Nam thực lục tiền biên về
sau, tổng tài (như chủ biên ngày nay) là Chưởng Hữu quân Nguyễn Văn Nhân, phó tổng tài
là thượng thư Trịnh Hoài Ðức và Phạm Ðăng Hưng, với 10 toản tu, 25 biên tu, 5 khải hiệu,
12 thư chưởng, 8 đằng lục; nơi làm việc là tòa nhà trong kinh thành về phía đông, gần hồ
Tĩnh Tâm.

Bản hiện
còn do Nguyễn Văn Tương soạn tiếp năm 1948 đến đời thứ mười, nhưng chưa đầy đủ.

(2) Nguyên tên Nguyễn Phúc Tường, người làng An Cư, huyện Ðăng Xương, đạo Quảng Trị, phủ
Thừa Thiên (nay thuộc huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị), sinh ngày 22 tháng Tám năm Giáp
Thân (14 - 10 - 1824). Ông thi đỗ tú tài khoa Nhâm Dần, Thiệu Trị 2 (1842) tại trường Thừa Thiên,
khi duyệt mới phát hiện phạm húy vì “dám” mang họ Nguyễn Phúc, nên bị xóa tên trong danh sách
và bị tội đồ một năm. Ông đổi tên Nguyễn Văn Tường, và đỗ cử nhân khoa Canh Tuất, Tự Ðức 3
(1850), được sơ bổ huấn đạo huyện Mộ Ðức (Quảng Ngãi), rồi làm quan ở các tỉnh, có chính tích
tốt, đến năm 1874 được về Huế, thăng thượng thư bộ Hình, sung Cơ Mật viện đại thần, tước Kì Vĩ
bá; năm 1875, ông đổi sang thượng thư bộ Hộ, quản lí công việc Thương Bạc; đầu năm 1878, thăng
thự Hiệp Biện đại học sĩ; sau đó, sung độc quyển thi đình khoa Canh Thân (1880).

(3) Phạm Ðăng Hưng tự Hiệt Củ, sinh ngày 24 tháng Ba năm Ất Dậu 15 - 5 - 1765), người thôn Tân
Niên đông, giồng Tân Quy, huyện Tân Hòa, hạt Gia Ðịnh (Gò Công, nay thuộc tỉnh Tiền Giang).
Năm 1796 ông thi đỗ hương tiến tại trường thi Gia Ðịnh, bổ làm lễ sinh ở phủ, rồi sung vào Cống Sĩ
viện, thăng tham luận vệ Phấn Võ. Ông từng nhận lệnh đem binh giúp Xiêm (Thái Lan), đánh quân
Miến Ðiện. Năm 1799 làm tham tri Bộ Lại trong bộ máy hành chánh của Nguyễn Ánh ở Gia Ðinh.
Gia Long lên ngôi, ông theo ra Huế, năm 1807 được cử đi thanh tra trường thi Hương ở Kinh Bắc,
năm 1813 thăng thượng thư Bộ Lễ kiêm quản Khâm Thiên giám, năm 1821 sung chức tổng tài Quốc
Sử quán. Vì có sai phạm nên ông bị ngưng chức một thời gian, đến năm 1824 được phục chức
thượng thư Bộ Lễ, bị bệnh mất ngày 4 tháng Sáu năm Ất Dậu (19 - 7 - 1825), thi hài được đưa về an
táng tại quê nhà, dân gian thường gọi là “lăng hoàng gia”, đã được công nhận là di tích lịch sử quốc
gia.

(4) Tức Nguyễn Phúc Dịch thuộc hệ Tôn Thất nhà Nguyễn nên cũng gọi là Tôn Thất Dịch, con trai
Nguyễn Phúc Xuân, vốn sinh quán tại Gia Ðịnh. Vào năm Ất Tị (1785) quân Tây Sơn đánh chiếm
Gia Ðịnh, cả gia đình Xuân chạy sang Thái Lan cầu viện, về sau Xuân chết ở đấy. Ông Dịch sinh
năm Kỉ Sửu (1769) ở Thái Lan; đến năm Ất Tị (1785), Nguyễn Ánh sang Vọng Các, Dịch bèn đi
theo; năm Ðinh Mùi (1787) cùng Nguyễn Ánh về Gia Ðịnh, năm Kỷ Mùi (1799) làm cai đội, năm
Tân Dậu (1801) làm vệ úy vệ Tể Vũ. Năm Gia Long thứ 8 (1809), ông làm vệ úy vệ Tả Nhất quân
Thị Trung, năm thứ 15 (1816) thăng chức Thị nội thống chế, đến năm thứ 17 (1818) chuyển làm Thị
trung tả thống chế. Năm Minh Mạng thứ 2 (1821), ông sung Bắc tuần tùy giá thị vệ đại thần, theo
vua ra Thăng Long trong dịp bang giao với triều Thanh; năm thứ 5 (1824), thăng đô thống chế hữu
doanh quân Thần Sách, năm thứ 7 (1826) lãnh chức án trấn Thanh Hoa, đến năm thứ 9 (1828) có
lệnh triệu về kinh, chưa kịp lên đường thì bị bệnh chết ở tuổi 39. Năm Tự Ðức thứ 11 (1858) liệt thờ
ở đền Hiền Lương.

(5) Nguyễn Văn Lưu, thân sinh của Nguyễn Cam (sử cũ nhầm, nói Cam là con của Nguyễn Hoằng
Dụ).

(6) TUYỀN THÌ THĂNG HIỆU [HẠO] MINH BIỆN CHIÊU HOẢNG TUẤN [SƯỚNG] ÐIỂN
[THIỂN] TRÍ HUYÊN GIẢN [LAN] HUYẾN LỊCH CHÍ [CHẤT] TÍCH YẾN HI DI [DUYÊN]
(không cần theo thứ tự).